MOÇÃO DE APOIO

Protocolo Ge al n° 100/2021
Data: 21/01 2021 Horár.o: 11:49

LEG MOC 20/2021

-co,,,taiL9racto4taich,  6 Câmara Municipal de lbitinga

1111111111 	 III

(~~

cia 	 weâtica 4,1áLaci -

Assunto: MOÇÃO DE APOIO AOS HOSPITAIS FILANTRÓPICOS E PÚBLICOS PELA CRIAÇÃO DO

PROGRAMA 'SAÚDE SÃO PAULO' QUE TEM A INTENÇÃO DE ABRIR UM ESPAÇO PARA DISCUTIR

SOBRE A POLÍTICA PÚBLICA EM SAÚDE, APRESENTANDO NECESSIDADES, DEMANDAS E

DESAFIOS PARA A GESTÃO DO ATENDIMENTO EFICIENTE DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS).

Destinatários: Cauê Macris — Presidente da Assembleia Legislativa de São Paulo, externado aos

94 Deputados Estaduais (Palácio 9 de Julho — Av. Pedro Álvares Cabral, n9  201 — Moema —

04094-050 — São Paulo/SP); Rodrigo Maia — Presidente da Câmara dos Deputados, externando

aos 70 Deputados Federais por São Paulo (Palácio do Congresso Nacional — Praça dos Três

Poderes — 70160-900 — Brasília/DF); Davi Alcolumbre — Presidente do Senado Federal,

externado aos 3 Senadores do Estado de São Paulo (Praça dos Três Poderes, s/n — 70165-900 —

Brasília/DF; Senhoras Sandra Sula e Vanessa Pavan — Hospital Maternidade de Campinhas (Av.

Orosimbo Maia, n2  165 — Vila Itapura — 13023-002 — Campinas/SP); Santa Casa de Caridade e

Maternidade de Ibitinga; Hospital Carlos Fernando Malzoni (Av. Sete de Setembro, n2  750 —

Centro — 15990-840 — Matão/SP); Hospital Amaral Carvalho (Rua Doná Silvéria, n2  150 —

Chácara Braz Miraglia — 17210-070 — Jau/SP); Casa de Saúde Santa Isabel (Av. José Bonifácio, n2

794 — Centro — 14801-150 — Araraquara/SP), externado às Santas Casas e Hospitais

Filantrópicos do Estado de São Paulo).

Excelentíssima Senhora Presidente;

Após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja esta

Moção de Apoio enviada aos destinatários para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: Os hospitais filantrópicos e públicos de São Paulo querem maior proximidade com

os parlamentares eleitos pelo Estado para a criação de um espaço de discussão sobre a política

pública em saúde e para apresentar as necessidades, demandas e desafios dessas instituições

para a gestão do atendimento eficiente do SUS. O projeto, que recebeu o nome de "Saúde São

Paulo", foi idealizado por Sandra Sula e Vanessa Pavan, do Hospital Maternidade de Campinas,

em parceria com os hospitais filantrópicos e públicos de Campinas.

O objetivo é envolver as demais instituições de todo o Estado a fim de angariar recursos

financeiros, por meio das emendas parlamentares, para investimentos em parques

tecnológicos e para o desenvolvimento de projetos institucionais.

O projeto Saúde São Paulo vem com a finalidade de ajudar os hospitais filantrópicos e públicos,

que padecem com a gestão de seus orçamentos devido à tabela deficitária de pagamentos do

SUS, e as emendas parlamentares tem o fundamento de incrementar as receitas destas

unidades hospitalares, e de criar um relacionamento mais estreito com os parlamentares e

abrir espaço para discutir políticas públicas para a saúde, apresentar o trabalho realizado e os

desafios encontrados para a prestação do serviço para as pessoas que dependem do SUS.

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

r'â/fflicr,a
Cht'"tee'a €!/)~ CEP adá 	 P ya — S

- g7c044ti CJ ciaitaick Co  ciado,_

É um trabalho de extrema importância, principalmente nesse momento que estamos atraves-

sando as consequências da pandemia da Covid-19, onde muitos municípios contam exclusiva-

mente com o atendimento dos hospitais filantrópicos, o que torna fundamental a destinação

de recursos provenientes dessas emendas.

Assim, por sua importância e valor, encaminho esta Moção de Apoio aos destinatários para que

saibam que o poder Legislativo Ibitinguense está junto e apoia esta causa.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 20 de janeiro de 2021.

MARCti A TÔNII DA FONSECA

Vereador — PTB

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

im
liWd I I

	Page 1
	Page 2